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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou krystalizace směsí lineárního a rozvětveného

polypropylenu s přídavkem beta-nukleačního činidla. Zaměření je na tvorbu krystalické beta

fáze, která směsím dodává větší houževnatost a tažnost, což rozšiřuje jejich aplikační

potenciál. Cílem práce bylo charakterizovat krystalickou strukturu směsí lineárního

polypropylenu a polypropylenu s dlouhými větvemi s přídavkem nukleačního činidla při

zvyšujících se rychlostech chlazení pomocí běžné a flash diferenciální skenovací

kalorimetrie, širokoúhlé rentgenové difrakce a optické a elektronové mikroskopie. Bylo

zjištěno, že přídavek větveného polypropylenu k lineárnímu vede ke snižování obsahu beta

fáze, naopak vede ke vzniku určitého podílu gama fáze. Kromě toho, na polymorfní složení

má vliv také rychlost chlazení, vyšší rychlost chlazení podporuje vznik beta fáze. Jako

nejvýhodnější byl vyhodnocen přídavek 1 hm. % větveného polypropylenu k lineárnímu.

Klíčová slova: polypropylen, PP, beta-nukleace, polymerní směsi, polypropylen s dlouhými

větvemi, WAXD, SEM, DSC

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on crystallization of linear and long-chain branched

polypropylene blends with beta-nucleating agent. Primary goal is to induce creation of

crystalline beta phase, which provides blends with higher toughness and ductility, thus

widening their application potential. The goal of this work was to characterize crystalline

structure of linear and long-chain branched polypropylene blends with beta-nucleating agent

crystallized during increasing cooling rates using conventional and flash differential

scanning calorimetry, wide-angle x-ray diffraction and optical and electron microscopy. It

was found that addition of long-chain branched polypropylene to linear polypropylene

reduces fraction of beta phase, while inducing creation of small amount of gamma phase.

Besides that, cooling rate was also found to be affecting polymorphic structure, with

increasing cooling rates, beta phase fraction also increased. The best results were observed

in blends with 1 wt. % content of long-chain branched polypropylene.

Keywords: polypropylene, PP, beta-nucleation, polymer blends, long-chain branched

polypropylene, WAXD, SEM, DSC
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ÚVOD

Primárním cílem přípravy polymerních směsí je dosažení takových materiálových vlastností,

jakých by s použitím čistého materiálu nebylo možno dosáhnout. Smícháním dvou a více

typů polymerů, popř. dalších aditiv (např. nukleační činidla, stabilizátory, …), se eliminují

materiálové nedostatky čistého materiálu. [1, 2]

V konkrétním případě lineárního polypropylenu (dále jen LIN-PP) jsou velice žádané jeho

mechanické vlastnosti ve výsledném produktu, jako je vysoká chemická odolnost, dobrá

teplotní stabilita, vysoká pevnost v tahu a tuhost, ovšem díky lineárním řetězcům má

tavenina LIN-PP nízkou pevnost taveniny a je tedy obtížné jen zpracovávat např. tvarováním

či vyfukováním. [1, 2]

Po letech testování se došlo k závěru, že nejjednodušší způsob, jak zlepšit zpracovatelnost

LIN-PP je buď jeho smíchání s jinými polyolefiny, nebo kopolymerací propenu s jinými

olefinovými komponenty. Tímto způsobem se do polymeru zavedou krátké větve, které

zlepšují zpracovatelnost a mění mechanické vlastnosti. K lepší pevnosti taveniny pak vede

začlenění dlouhých větví na hlavní řetězec (LCB  long-chain branches), čehož se v praxi

docílí nejčastěji pomocí peroxidů radikálovým mechanismem [3]. Vytvářením směsí

lineárního a větveného PP (LCB-PP) pak lze kontrolovat reologické a tedy zpracovatelské

vlastnosti materiálu.

Polypropylen (PP) je semi-krystalický polymer. Vzhledem k jeho polymorfismu se rozlišují

tři krystalografické modifikace, a to fáze α, fáze β a fáze γ. Za běžných podmínek dochází

při krystalizaci PP pouze k tvorbě stabilní α fáze, další dvě fáze vznikají spíše okrajově ve

velmi malém podílu. Pokud je ovšem žádoucí v materiálu dosáhnout větší houževnatosti a

tažnosti, je preferován vznik meta-stabilní β fáze, která tyto vlastnosti posiluje za cenu

zhoršené tuhosti oproti α fázi. K tomu se běžně používají specifická β-nukleační činidla. [4]

Cílem této práce bylo zjistit krystalizační chování polypropylenových směsí s obsahem β-

nukleačního činidla při neizotermním režimu chlazení pomocí diferenciální skenovací

kalorimetrie (DSC) a určit obsah krystalické fáze a jednotlivých krystalografických

modifikací pomocí širokoúhlé rentgenové difrakce (WAXS).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRYSTALIZAČNÍ TERMODYNAMIKA

1.1 Princip nukleace a růstu krystalů

Základní podmínkou pro nastartování procesu krystalizace je z hlediska termodynamiky

pokles Gibbsovy volné energie (Δ𝐺). Vzhledem k tomu, že formace krystalické mřížky je

proces endotermní, tedy se uvolňuje energie v podobě tepla, je z výpočetního hlediska

charakterizován zápornou změnou entalpie (Δ𝐻). Pokud vycházíme ze základní rovnice o

změně Gibbsovy volné energie, tedy následující rovnice [5]:

∆𝐺𝑣 = ∆𝐻 − 𝑇∆𝑆 < 0 (Rce. 1)

, lze vyvodit, že změna entropie (Δ𝑆) je záporná, což je spojeno s uspořádáváním molekul

do krystalické mřížky. Pro popis materiálu obsahujícího amorfní i krystalickou složku tedy

pak můžeme tuto rovnici upravit. Volná energie krystalické fáze 𝐺𝐾 musí být podle výše

zmíněného principu menší, než volná energie amorfní fáze 𝐺𝐴, tedy [5]:

∆𝐺𝑣 = 𝐺𝐾 − 𝐺𝐴 < 0 (Rce. 2)

S ohledem na výše zmíněné lze říct, že hnacím parametrem pro krystalizaci je jednoznačně

pokles Δ𝐻. Ta musí překonat termodynamickou změnu struktury, která je charakterizována

součinem teplotní změny a změny entropie 𝑇Δ𝑆.

Z výše zmíněných zákonitostí lze vyvodit, že ke krystalizaci v materiálu by mělo docházet

mírně pod teplotou tání (𝑇𝑚). U polymerních materiálů se ovšem jedná o větší pokles pod

𝑇𝑚 a tento bod se uvádí jako teplota krystalizace (𝑇𝑐). [5]

1.2 Krystalizace v polymerech

Počátek krystalizace vždy souvisí se vznikem zárodečného jádra. Rostoucí krystal na tomto

jádru ale svým povrchem brání procesu krystalizace, a to příspěvkem kladné volné

povrchové energie 𝜎 k celkové volné energii systému. Tento jev je významnější zejména u

krystalů menších rozměrů, neboť jejich měrný povrch je velký.

Změna volné energie Δ𝐺 při vzniku malého krystalu o specifických rozměrech 𝑎, 𝑏, 𝑙

(obrázek) lze matematicky vyjádřit pomocí rovnice [5]:

∆𝐺 = 𝑎𝑏𝑙∆𝐺𝑣 + 2𝑎𝑏𝜎𝑎𝑏 + 2𝑎𝑙𝜎𝑎𝑙 + 2𝑏𝑙𝜎𝑏𝑙 (Rce. 3)
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kde Δ𝐺 [J] je krystalizační volná energie reálného krystalu, Δ𝐺𝑣 [J.m-3] je krystalizační volná

energie neohraničeného krystalu vztažená na jednotku objemu; 𝜎𝑎𝑏 , 𝜎𝑎𝑙, 𝜎𝑏𝑙 [J.m-2] jsou

povrchové volné energie vztažené ke svým respektivním plochám. [5]

Schématické znázornění závislosti Δ𝐺 podle rovnice (Rce. 3) na velikosti uspořádaného

útvaru je vidět na obrázku (Obr. 1, [5]). Z tohoto obrázku je patrné, že má-li dojít k vytvoření

stabilního krystalu, musí zárodek překonat oblast kladných hodnot Δ𝐺 a zdolat tzv.

nukleační bariéru Δ𝐺∗, tedy bod na křivce, kde je krystalizační volná energie maximální a

zárodek dosahuje kritických rozměrů 𝑎∗, 𝑏∗, 𝑙∗. Po překonání této bariéry (oblast C) dochází

ke zmenšení volné energie, zárodek dosahuje nadkritických rozměrů, ovšem zárodek stále


[…]


připomínat krystaly β fáze.

Tab. 7 Naměřené velikosti vytvořených krystalů ze snímků SEM

Materiál
Rychlost chlazení

[°C/min]
Průměr krystalů [μm] Směrodatná odchylka [μm]

L-PP-N
2 26,75 ± 6,27

10 21,72 ± 5,75

LCB-PP-N
2 3,06 ± 1,64

10 2,24 ± 0,83

SM-1-N
2 15,92 ± 3,08

10 13,35 ± 4,62

SM-10-N
2 11,87 ± 2,68

10 3,35 ± 1,06
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Vzorky chlazené vyšší rychlostí, tedy 10 °C/min, obecně vykazují větší podíl β fáze, jak lze

vidět na snímcích (Obr. 49), což je v souladu s charakterizací pomocí WAXD. Ve vzorku

L-PP-N se vyskytují krystaly o rozměrech 21,72 ± 5,75 µm a je velice obtížné pozorovat

krystaly α fáze, na indukci tvorby β fáze ve vzorku LCB-PP-N opět neměla vliv ani zvýšená

rychlost chlazení, oproti rychlosti 2 °C/min došlo pouze ke zmenšení krystalů. U vzorku

SM-1-N lze pozorovat relativně podobné zastoupení α i β fáze, ve vzorku SM-10-N pak

výrazně převažuje výskyt fáze α, ovšem stále lze pozorovat některé krystaly β fáze.

Obr. 48 SEM snímky pořízené při zvětšení 2000x pro L-PP-N (vlevo nahoře), LCB-PP-N

(vpravo nahoře), SM-1-N (vlevo dole) a SM-10-N (vpravo dole) krystalizovaných při

rychlosti 2 °C/min

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62

Obr. 49 SEM snímky pořízené při zvětšení 2000x pro L-PP-N (vlevo nahoře), LCB-PP-N

(vpravo nahoře), SM-1-N (vlevo dole) a SM-10-N (vpravo dole) krystalizovaných při

rychlosti 10 °C/min
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ZÁVĚR

Přídavek β-nukleačního činidla vedl k efektivnímu vytvoření β fáze v případě lineárního PP.

Ve větveném polypropylenu se jeho účinek neprokázal. Ve směsích pak vznikala β fáze

v závislosti na podílu LCB-PP: s jeho rostoucím podílem obsah β fáze klesal. Na množství

β fáze ve vzorcích měla také vliv rychlost chlazení. Obecně lze tvrdit, že s rostoucí rychlostí

chlazení rostl i obsah β fáze v krystalickém podílu.

Největší podíl β fáze byl dle měření z WAXD a DSC vytvořen při rychlosti 20 °C/min. Při

této rychlosti se ovšem ve všech materiálech dosahuje menší krystalinity, oproti materiálům

chlazených rychlostí 2 °C/min byla krystalinita nižší o 7 % u vzorků SM-1-N a SM-2-N, o

6 % u vzorků LCB-PP-N, SM-10-N, SM-20-N a SM-50-N a pouze o 3 % nižší u vzorků L-

PP-N a SM-5-N. Celkově se podíl krystalické fáze v materiálech pohyboval mezi 45 – 54 %,

kdy obecně nejnižší krystalinity dosahoval LCB-PP-N, ze směsí pak SM-50-N.

Pro zjištění dopadu celkové krystalinity na materiálové vlastnosti by bylo zapotřebí provést

mechanické zkoušky, s jejichž pomocí by bylo možné určit, zda je komerčně výhodnější

využít vyšších rychlostí chlazení, při kterých dosahujeme menší celkové krystalinity, menší

velikosti krystalů, ale výrazně většího podílu β fáze, což by mělo za následek kratší výrobní

cykly, nebo zda má vyšší krystalinita a menší podíl β fáze dostatečný vliv na materiálové

vlastnosti, které by byly důvodem pro extrémní prodloužení výrobních cyklů. Z teoretického

hlediska se jeví jako přijatelnější první možnost, tedy využít vyšších rychlostí chlazení.

Nejvýhodnější pro použití v komerčních aplikacích se pak jeví směs SM-1-N, která při

rychlosti chlazení 20 °C/min dosahuje podílu β fáze 80,8 %, což je pouze o 6,7 % méně, než

v žádaném L-PP-N chlazeném při stejných podmínkách, ovšem tato směs má o 4 % nižší

celkovou krystalinitu. I SM-2-N vykazovala relativně vysoký obsah β fáze při vysokých

rychlostech chlazení a bylo by vhodné ji zahrnout do úvah o využití v komerčních aplikacích.

Tyto dvě směsi by tedy byly nejvhodnější k využití v různých komerčních zpracovatelských

technologiích, a to v závislosti na změně reologických vlastností směsí, které nebyly

předmětem této práce. Ovšem již malým přídavkem LCB-PP by mělo dojít k výraznému

zlepšení zpracovatelských vlastností L-PP, a tedy k usnadnění jeho použití např. pro

tvarování či vyfukování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LIN-PP lineární polypropylen

LCB-PP polypropylen obsahující dlouhé větve

PP polypropylen

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

WAXD širokoúhlá rentgenová difrakce

iPP izotaktický polypropylen

sPP syndiotaktický polypropylen

aPP ataktický polypropylen

ITT index toku taveniny

NC nukleační činidla

ZA adipát zinku

FDSC flash diferenciální skenovací kalorimetrie (ultrarychlá)

SEM skenovací elektronová mikroskopie

𝑇𝑐 teplota krystalizace

𝑇𝑚 teplota tání

𝑇𝑚𝛼1 teplota tání fáze α1

𝑇𝑚𝛼2 teplota tání fáze α2

𝑇𝑚𝛽 teplota tání fáze β
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