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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studuje neizotermní krystalizaci a následnou morfologii směsí lineárního a
větveného polypropylenu s obsahem beta‐nukleačního činidla. Krystalizace byla studována pomocí
diferenciální snímací kalorimetrie a nadmolekulární struktura pak širokoúhlou rentgenovou
difrakcí a mikroskopií.
Teoretická část práce představuje kompaktní a jasně sepsanou rešerši k danému tématu. Student
prokázal orientaci v odborné literatuře.
V praktické části jsou výsledky provedených měření a analýz uspořádány do tabulek, grafů a obrázků
a výsledky jsou diskutovány. Ze získaných dat jsou vyvozeny závěry.
Student přistupoval k práci zodpovědně, rychle si osvojil všechny použité analytické metody,
pracoval samostatně a zajímal se o danou problematiku.
Cíle práce byly splněny. Práce je původní, není plagiát.
Celkově je práce na vysoké úrovni, po obsahové i formální stránce, a doporučuji ji k obhajobě se
známkou A – výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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